Trata-se de “AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS E  

MATERIAIS” movida por __ em face de __, todos com qualificações nos autos. Os pedidos 

resumem-se em: 1) condenação da parte ré ao pagamento de indenização por danos 

materiais, no importe de R$7.243,00 (sete mil, duzentos e quarenta e três reais); b) 

condenação da ré ao pagamento de indenização por danos morais, no importe de 

R$10.000,00 (dez mil reais); c) inversão do ônus da prova. Juntou documentos (fls. 11/92). 

Emenda à inicial. Requereu o autor a concessão de tutela de urgência a fim

[...]

2https://www.gov.br/ans/pt-br/assuntos/operadoras/avisos-para-operadoras/ans-publica-atualizacao-de-

julhodo-padrao-tiss 

suportados pelo autor com os exames médicos que deveriam ter sido subsidiados pela ré e 

não foram, e perfazem o montante de R$7.243,00 (sete mil duzentos e quarenta e três reais), 

que deverá ser corrigido monetariamente desde o desembolso e acrescido de juros de mora 

a contar da citação.  

Quanto aos danos morais, vislumbra-se sua ocorrência na espécie, devendo  

ser, portanto, indenizados.  

Com efeito, ao deixar, sem justa causa, de prestar ao autor a cobertura

[...]

Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos  

formulados por __ em face de __, para, ponderando os princípios da causalidade e 

sucumbência: 

a) CONDENAR ré ao ressarcimento das quantias despendidas pelo  

autor, conforme recibos de fls. 82/83, no valor de R$7.652,75 (sete 

mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos), 

que deverá ser corrigida monetariamente desde o desembolso e 

acrescido de juros de mora a contar da citação; 

b) CONDENAR a ré ao pagamento de indenização por danos morais no valor de 

R$ 2.000,00 (dois mil reais).